
ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26 мая 2016 года № 275 

Об утверждении Правил распределения квот на ввоз 
тростникового сахара-сырца для промышленной 

переработки на территории Кыргызской Республики  

В целях упорядочивания процедуры ввоза тростникового сахара-сырца для 
промышленной переработки на территории Кыргызской Республики, в соответствии 
с пунктом 44 Протокола об условиях и переходных положениях по применению 
Кыргызской Республикой Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 
2014 года, отдельных международных договоров, входящих в право Евразийского 
экономического союза, и актов органов Евразийского экономического союза в связи с 
присоединением Кыргызской Республики к Договору о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года, подписанного 8 мая 2015 года, в соответствии со 
статьями 10 и 17 конституционногоЗакона Кыргызской Республики "О Правительстве 
Кыргызской Республики", Правительство Кыргызской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Правила распределения квот на ввоз тростникового сахара-сырца 
для промышленной переработки на территории Кыргызской Республики согласно 
приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты вступления в 
силу Решения Высшего Евразийского экономического совета "Об отмене 
таможенного контроля в отношении товаров и транспортных средств, 
перемещаемых через кыргызско-казахстанский участок государственной границы" от 
8 мая 2015 года № 5. 

  

Премьер-министр С.Жээнбеков 

  

Приложение 

  

  Утверждены постановлением 

Правительства Кыргызской 
Республики 

от 26 мая 2016 года № 275 

  

ПРАВИЛА 
распределения квот на ввоз тростникового сахара-сырца 



для промышленной переработки на территории 
Кыргызской Республики 

1. Общие положения 

1. Настоящие Правила определяют порядок и условия предоставления 
тарифных льгот в отношении ввоза тростникового сахара-сырца без вкусо-
ароматических или красящих добавок (далее - сахар-сырец), классифицируемого 
кодами Единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 
Евразийского экономического союза (далее - ТН ВЭД ЕАЭС) 1701 13, 1701 14, для 
промышленной переработки на территории Кыргызской Республики. 

2. В настоящих Правилах используются следующие понятия: 

предприятие-производитель - юридическое или физическое лицо, 
зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с 
законодательством Кыргызской Республики и соответствующее следующим 
критериям: 

- наличие у предприятия технологического оборудования, необходимого для 
переработки тростникового сахара-сырца; 

- наличие серийного производства белого сахара из тростникового сахара-
сырца; 

поставщик сахара-сырца - юридическое или физическое лицо, 
зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с 
законодательством Кыргызской Республики, имеющий контракт с предприятием-
производителем на поставку сахара-сырца, а в случае отсутствия контракта - копия 
иного документа, подтверждающего намерения сторон; 

квота - фиксированный объем сахара-сырца, который может быть ввезен в 
Кыргызскую Республику и который определен при присоединении Кыргызской 
Республики к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года. 

2. Порядок и условия предоставления квот на ввоз 
сахара-сырца 

3. Уполномоченный орган в области развития агропромышленного комплекса 
ежегодно: 

1) до 1 ноября формирует: 

- баланс производства и потребления сахара в Кыргызской Республике с 
указанием объема сахара-сырца, необходимого для производства сахара, на 
предстоящий год; 

- перечень предприятий-производителей сахара; 

- перечень поставщиков, имеющих контракт с третьей страной на поставку 
тростникового сахара-сырца на территорию Кыргызской Республики или копию иного 
документа, подтверждающего намерения сторон; 

2) до 1 декабря распределяет объем квоты на ввоз тростникового сахара-сырца 
предприятиям-производителям сахара и поставщикам сахара-сырца на 
предстоящий год; 

3) в отдельных случаях (остаток квоты, отказ от квоты, отзыв лицензии на ввоз 
сахара-сырца у предприятия-производителя сахара или поставщика) 
перераспределяет объем квоты на ввоз тростникового сахара-сырца; 



4) выдает подтверждение о целевом использовании ввозимого тростникового 
сахара-сырца. 

4. Уполномоченный орган в области регулирования торговой деятельности: 

- с 1 января до 31 декабря года, в котором установлена квота, в пределах 
утвержденного объема квоты осуществляет выдачу лицензий на ввоз сахара-сырца 
предприятиям-производителям сахара или поставщикам сахара-сырца; 

- до 1 апреля направляет информацию о фактических объемах ввоза сахара-
сырца в Евразийскую экономическую комиссию по итогам отчетного года. 

5. Таможенные операции, связанные с помещением под таможенную процедуру 
сахара-сырца тростникового субпозиций 1701 13 и 1701 14 ТН ВЭД ЕАЭС, ввозимого 
для промышленной переработки на территории Кыргызской Республики, с 
освобождением от уплаты ввозных таможенных пошлин производятся таможенными 
органами только при соблюдении следующих условий: 

1) ввоз осуществляется предприятием-производителем сахара или 
поставщиком, имеющим контракт с предприятием-производителем на поставку 
сахара-сырца; 

2) наличие лицензии, выданной уполномоченным органом в области торговой 
деятельности, в пределах установленного объема ежегодной квоты; 

3) предъявление лицом, являющимся декларантом сахара-сырца, письменного 
обязательства о целевом использовании данных товаров только в пределах 
территории Кыргызской Республики и невывозе таких товаров на территорию других 
государств-членов Евразийского экономического союза. 

3. Метод распределения квот на ввоз сахара-сырца 

6. Уполномоченный орган в области развития агропромышленного комплекса 
ежегодно с 1 января до 31 декабря года, в котором установлена квота на ввоз 
сахара-сырца, осуществляет распределение объемов сахара-сырца между: 

- предприятиями-производителями сахара - 70 процентов; 

- поставщиками сахара-сырца - 30 процентов. 

7. Заявки о выделении квоты принимаются в течение 14 календарных дней 
после дня опубликования объявления о начале приема заявок по форме 
согласно приложению 1 к настоящим Правилам. 

К заявке прилагаются следующие документы: 

- копии устава, свидетельства о государственной регистрации юридического 
лица либо свидетельства о государственной регистрации индивидуального 
предпринимателя (физического лица); 

- обязательство о целевом использовании ввозимого тростникового сахара-
сырца по форме согласно приложению 2 к настоящим Правилам; 

- для поставщиков - копия контракта с предприятием-производителем на 
поставку сахара-сырца, в случае отсутствия контракта - копия иного документа, 
подтверждающего намерения сторон; 

- в случае подачи документов через представителя - доверенность, копия 
паспорта представителя. 

8. Распределение объемов квот между поставщиками на ввоз сахара-сырца 
осуществляется в порядке очередности подачи заявки поставщиками о выделении 
квоты на ввоз, в объеме, не превышающем 10 процентов для каждого нового 



поставщика от общего объема годовой квоты, определенной для поставщиков 
сахара-сырца. 

9. Заявки рассматриваются в течение 14 календарных дней после дня 
окончания приема заявок. 

10. Объем квот на ввоз сахара-сырца распределяется до их исчерпания. 

11. Уполномоченный орган в области развития агропромышленного комплекса 
ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 
публикует на интернет-ресурсе сведения об объемах квот на ввоз сахара-сырца, 
оставшихся нераспределенными, до тех пор, пока квота не будет исчерпана. 

  

    Приложение 1 
к Правилам распределения 
квот на ввоз тростникового 

сахара-сырца для 
промышленной переработки 
на территории Кыргызской 

Республики 

  

Форма 

ЗАЯВКА 

____________________________________________________________________ 
(полное наименование юридического лица или ФИО физического лица) 

  

просит выделить квоту на ввоз: 

тростникового сахара-сырца (ТН ВЭД ЕАЭС 1701 13, 1701 14) в объеме 
________________ тонн. 

  

Руководитель ___________________ ________________________________ 

  (подпись) (ФИО) 

  

Место печати (дата) для юридических лиц: 

  

Паспортные данные для физических лиц: 
________________________________________________ 

___________________________________________________________________
___________________ 

  

    Приложение 2 
к Правилам распределения 
квот на ввоз тростникового 

сахара-сырца для 
промышленной переработки 
на территории Кыргызской 

Республики 



  

Форма 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО 
о целевом использовании товаров 

1. Общая информация 

Получатель/импортер 

___________________________________________________________________
_______________ 

                                                (полное наименование юридического лица) 

ИНН 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Информация о товаре 

___________________________________________________________________
_______________ 

                                                            (наименование товара) 

___________________________________________________________________
_______________ 

                                     (идентификационный/серийный номер товара) 

3. Целевое использование товаров 

Обязуюсь использовать указанные товары строго в соответствии с их целевым 
назначением. 

В случае нецелевого использования указанных товаров обязуюсь уплатить 
сумму причитающихся 

таможенных пошлин, налогов и пени в соответствии с таможенным и 
налоговым 

законодательством Кыргызской Республики. 

  

Руководитель ______________________________/ ________________________/ 

  (ФИО руководителя) (подпись) 

  

___________________________________________________________________
_______________ 

            (номер удостоверения личности, орган выдачи, дата выдачи и срок 
действия) 

  

 


